9. (11.) Hoc fragmentum Psalterii antiquissimi stichometricae scripti Psalm. 144(2), 7—8. 142(3), 1—3. 144(5), 7—13. continet. De eo breviter dixi in Anecd. sacr. et prof. pag. 12. allata

inscriptione psalmi 442., quae sic habet: ψαλμος τω δαυειδ' οτε αυτον εδωκεν αβεσσαλωμ' ο υιος αυτου. In codd. Vat. et Alex. scriptum est: ψαλμος τω δαδ' οτε αυτον ο υιος κατεδιωκει (Alex. -ιωξεν). Noster vero textus plane convenit cum eo quem supra ex Psalterio Veronensi Latinis litteris scripto attulimus.

10. (42.) Quem ultimo loco posui codicem minusculum noni saeculi, de eo in Anecd. sacr. et profan. pag. 7. haec dicta sunt. Formas Alexandrinas antiquas pauci codices summae antiquitatis tam fideliter conservarunt quam hic codex. Exempla haec excerptimus: λήμψη, έξολεδρευδεις, βεκαμειν, σεραφειν, σύνσημον, ήλδοσαν, ιωαμεν, ερμμενην, ερύσαντο, τοις λάφανσιν, έξηραύνησαν, έξένεγκον, άνέβεννεν. Textum vero praebet in primis notabilem et gravem, profectum a recensione quae nondum innotuit. Quod quo iure dicam, iudicari poterit ad priores capituli primi versus 27.: per hos enim quinquaginta locis a Romana editione discedit, duodevicies cum Alexandrino codice consentiens (ut v. 17. Σεφέρ cum Alex. solo et v. 27. Μαγεδών cum solis Alex. et cod. X. apud Holm. habet), tredecies cum aliis codd. uncialibus, porro alia cum paucis codd. minusc. communia habens, alia sociis plane nullis. Huius quod ultimo loco dixi generis sunt: v. 4. εν τῷ κυρίῳ, v. 5. omissum τόν prius, v. 7. έβδομήκ. άνδρας (quod reliqui omnes omittunt) βασιλεις, ibidem και άποκεκομμένοι, v. 10. γεσί (ed. Rom. γεσσί, cod. Alex. γεδδ), v. 11. πόλις γραμματέων, v. 14. έξόησεν pro έγόγγυσε, v. 16. addita εις γῆν λουδα post τῶν υιῶν. Uno tantum socio habet v. 4. εις χειρας (cum cod. 58., de quo Holmes: «quantivis pretii est»), v. 8. ένέπρησαν πυρί, v. 17. έξοψαν.

XXV. Iamvero ab his transeundum est ad tres codices eos quos ad apparatus nostrum continuum adhibuimus. Acquievimus iis tribus, quoniam tum quum primum hanc Veteris Testamenti editionem parabamus, nullus alius aetate vel auctoritate similis criticum in usum editus erat; nimirum Psalterium Veronense natura sua parum aptum videbatur quod in manualementem hanc editionem transferremus<sup>1)</sup>. Continet autem Alexandrinus codex totum Vetus Testamentum exceptis I Reg. (I Sam.) 42, 47. — 44, 9. Psalm. 49, 49. — 79, 42.) paucisque alibi versibus vel vocibus. Qua in re ex antiquis similem non habet nisi Vaticanum, in quo desunt priora Genesis capita 46, Psalmi triginta tres (405—438.) et tres Macca-

1) Collationem ceterorum codicum antiquissimorum ex Holmesio repetere ab hac editione stereotypa prorsus alienum erat; quippe enim nullus ea qua nostris ex rationibus opus est diligentia in opere Holmesiano exhibitus est. Ex numero vero codicum minusculorum fragmenta Pentateuchi Lipsiensia non indigna erant quorum ratio haberetur.

2) Ad utrosque locos infra supplementa apparatus nostri data sunt.

baeorum libri. His igitur textus partibus nullum Alexandrinus codex nec antiquiorem nec parem habet. Maccabaeorum quidem libri praeterea in duobus codd. uncialibus octavi et noni fere saeculi inventi sunt. Codice autem Friderico-Augustano quae continentur: fragmenta I Chron. et II Esdrae, item Nehemiae et Estherae libri toti, praeter Alexandrinum et Vaticanum ex uno tantum codice unciali eoque saeculi fere octavi, qui est ex Basiliano-Vaticanis, innotuerunt. Porro Tobiae liber, cuius primum caput et quod excedit in Friderico-Augustano est, praeter Alex. et Vatic. testem alterum uncialem habet codicem Venetum octavi vel noni saeculi. Ieremias denique, cuius maximam partem Friderico-Augustanus exhibet, praeter par illud nobile etiam in duobus est uncialibus codicibus octavi ac noni fere saeculi. Codicis denique celeberrimi Parisiensis rescripti fragmenta ex libris Iobi, Proverbiorum, Ecclesiastae, Cantici, Sapientiae Salomonis, Ecclesiastici, praeter Vaticanum et Alexandrinum non inventa sunt nisi in duobus codicibus uncialibus, quorum alter Venetus inde a cap. 30. libri Iobi incipiens octavi, alter Vaticanus cum solo Iobi libro noni fere saeculi est.

Sed de his singulis iam paullo fusius dicendum est.

XXVI. Codex Alexandrinus Musei Britannici factus est, postquam, ut in ipso codice praenotatur, cubiculo patriarchali (Alexandriae) anno 4098. dono datus fuerat rursusque anno 4628. a Cyrillo Lucari patriarcha primum Alexandrino post Constantinopolitano dono missus Carolo I. Britanniae regi. Idem Cyrillus Lucaris sua manu traditionem testatur ex qua hic codex « manu Theclae nobilis feminae Aegyptiae paullo post concilium Nicaenum » scriptus dicitur. Quae traditio multis excogitata videtur ad venerandi libri gloriam. Quodsi verum est, ut in veteri est proverbio, non facile spargi rumorem quin aliquid subsit, ex celebri S. Theclae coenobio Seleucensi, quod iam Gregorii Nazianzeni tempore florebat <sup>1)</sup>, Alexandrinus codex prodisse recte visus est; unde facile fieri poterat ut ipsius Theclae manu exaratus diceretur. Praeterea vero litterarum forma, interpunctionis simplicitas, compendiorum raritas ac quicquid denique ad definiendam libri aetatem facit, sive in Veteri sive in Novo Testamento, eiusmodi est ut quinto saeculo scriptus esse maxima cum probabilitate existimetur.

De quo codice ad rem criticam adhibendo post merita

1) Quemadmodum est in vita Gregorii Nazianzeni: Τῆς ἐκκλησίας ὑπανεχώρησε, καὶ καταλαβὼν Σελεύκειαν τῷ παρθενῶνι τῆς πανάγνου Θεῆλης ἐνδαιτᾶται etc. Neque aliter ipse Gregorius de se in iambis habet: Πρῶτον μὲν ἤλθον εἰς Σελεύκειαν φυγᾶς, Τὸν παρθενῶνα τῆς αὐτῆς κόρης Θεῆκλας etc. Vide Grabii Prolegg. initio.

Waltoni, qui variantes lectiones Alexandri Huissi opera excerptas suisque Polyglottis Bibliis inserendas curaverat, egregie promeruit vir multis nominibus clarus, Ernestus Grabe 1). Is enim ipsius codicis edendi curam suscepit. Prodiit opus Oxonii 1707—1720. voluminibus quattuor formae maximae, quorum ab ipso Grabio primum et quartum publicata sunt; reliqua duo a duobus defuncti amicis, quorum alter, Franciscus Lee, et ipse volumini tertio doctam commentationem praeposuit. Cuius editionis quae ratio sit, ipse Grabius uberrime exponit in Prolegomenis. Asserit autem codicis lectiones omnes vel in ipso textu suo vel in margine a se expressas, exceptis iis de quibus in Prolegg. explicuisse satis habuit. Huiusmodi sunt quum omnes qui manifesti videbantur librarii errores, tum quae «priscorum librariorum scribendi rationi a nostra diversae» tribuit. Tamenvero ex istis 2) pauca quaedam, ut *συνπροπέμψαι* Gen. 12, 20. atque alibi, item plerumque *ν ἐφέλω*. ante consonam se retinuisse testatur. Errores vero illos 3) antequam recenset, praemittit haec: «Quod inter haec sphalmata occurrant aliqua quorum tamen similia vel eadem alibi in margine textus sunt posita, id diversis rationibus vel contrariis subinde amicorum consiliis esttribuendum; quorum alii modo exteriore libri oram paucioribus maculandam, alii contra paucissima erratis annumeranda monuere.» Accedit quod locis antiqua manu mutatis plerumque non retulit nisi alterius manus emendationem 4); ubi vero male quid mutaverat antiquus corrector, non admisit nisi ipsam primam manum. Quibus in rebus quamvis difficillimum sit omnibus satisfacere, atque etiam par sit editorem ex ipsius consilio non ex diversis aliorum rationibus metiri, tamen facile afferre possum multa quibus

1) «Natione Borussus» ab editoribus voluminum II. et III. in ipso titulo nuncupatur, quamquam «Germaniam suam illi haud satis gratam» Franc. Leo in Prolegg. dicit.

2) In his non modo ponuntur *ν* assimilatum in *εμ μεσω*, *εγ γαστρι*; *ν* assimilatione neglecta, ut in *συνκαλυμμα*, *εγχωρον*, *ενπνεον*; *ρ* omissum in *ορθισας*, *κεαγρας*; neglecta aspiratio ut in *εκθρος* (item *εκχθρος*); *μ* retentum in coniugatione verbi *λαμβάνω*, ut *ελημφθην*; *ν* finale accusativorum in *α* desinentium, ut *ακριθαν*, *νυκταν*: sed etiam confusa *ε* cum *α* in *τεσσαρακοντα*, *εκαθερισεν*; *α* cum *ε*, ut in *εραυναν*; item formae quales *διαβενεις*, *ερισφεν*, *χρωσωτα*; confusum saepissime *ημεις*, *ημων* etc. cum *υμεις*, *υμων* etc.

3) In his sunt: Gen. 4, 29. *παν* pro *παντα* (vide infra); 44, 17. *Φαλεχ* pro *Φαλεγ*; 44, 1. *Σελλασαρ* pro *Ελλασαρ*; 44, 5. *Σομαιους* pro *Ομαιους*; 24, 32. *επεσαξεν* pro *απεσαξεν*; 25, 27. *αβλαστος* pro *απλαστος*; 27, 1. *Ισακ* pro *Ισαακ*; 46, 20. *Πετρεφη* pro *Πετεφρη*; Exod. 5, 22. *απεσταλκεις*; 8, 6. *η βάτραχος* etc.

4) Ita Exod. 8, 8. refert tantum in Alex. post *φυραμασιν σου* addi *και εν τοις φρεασιν*. At primae manus lectio *φρεασιν* pro *φυραμασι*, quae et ipsa in aliis codd. est, non debebat praeteriri silentio.

ille libere correctis, ipsius codicis lectione nec in margine nec in Prolegg. notata, ab officio edendi codicis haud dubie discessit<sup>1)</sup>. Praeterea per quattuor volumina Grabiana haud pauca in quibus nec vitium nec prisca orthographia est male ex codice exscripta reperiuntur<sup>2)</sup>.

Atque haec quidem de solo Alexandrino codice apud Grabium dicta sunt. Quo edendo ille haud acquiescens adnixus est ut celebrem Origenianam editionem imitaretur. Hinc aliis quae ex Theodotione aut alio interprete ad LXX interpretum textum accessisse videbantur praefixit asteriscos, alia quae in Graeco quidem sed non in Hebraeo exstant textu obelis vel lemniscis vel hypolemniscis notavit. Qua de re non est quod hoc loco accuratius videamus; tamen hoc in promptu est, rem a Grabio susceptam quum difficillimam tum talem fuisse quae vix cum editione Alexandrini codicis conveniret facileque erroris ansam daret<sup>3)</sup>.

4) Huiusmodi sunt Gen. 24, 24. εωδωκεν apud Grabium pro ευδωκεν in codice; Exod. 15, 17. κατειργασω pro κατηργασω, qualia alibi saepe; item Gen. 32, 7. μετ αυτου pro μετ αυτου; I Bas. 18, 13. αφ αυτου pro απ αυτου; III Bas. 14, 18. μετ αυτων pro μετ αυτων, quod genus tacitae correctionis frequens est; item Gen. 38, 9. ούχ αυτῶ pro ουκ αυτω; Gen. 42, 27. 28. μαρσιππος ter pro μαρσιππος; Lev. 18, 4. πορευεσθαι pro πορευεσθε (ut in ed. Rom.); 18, 6. προσελευσετε pro προσελευσεται (ut in ed. Rom.); Num. 31, 3. [και] παραταξασθαι pro και παραταξασθε (ut ed. Rom.); Deut. 15, 6. δανειη pro δανη (ed. Rom. δανεις); Deut. 17, 16. αποστρεψει pro αποστρεψη (quod ipsum in ed. Rom.); I Bas. 8, 17. διακρυψεις pro διακρυψης (ed. Rom. δη κρυψης); Exod. 25, 16. πηχεως, sed Alex. cum Vat. πηχος; Exod. 6, 5. ὄν οἱ, sed Alex. cum Vat. ὄν οἱ; Exod. 16, 17 sq. quater ὦ pro ὄ, quod Alex. tuetur cum ed. Vat., ibidem τω γομο pro το γομο; Lev. 25, 16. ούτως pro οὕτως, ut etiam ed. Rom. habet; Lev. 10, 16. Μωσης, sed Alex. cum Vat. Μωσσης; IV Bas. 17, 9. ημφισαντο pro ημφιασαντο, ibidem 16, 5. εδυναντο pro ηδυναντο; Lev. 19, 29. εμπληθησεται pro εμπληθησεται, atque item alia plurima, quae si corrigenda Grabio visa sunt, certe correctioni debebat apponi quod in ipso codice est.

2) Pauca de multis exempla haec sunt: Exod. 4, 13. αλλον δυναμενον pro δυν. αλλον; 13, 15. Συω τω κυριω pro Σ. τ. Ξεω; 16, 6. ειπεν pro ειπεν δε Lev. 2, 3. απο θυσιων pro απο των θυσιων; 10, 10. και διαστειλαι, sed και δεest; 14, 10. εν χειμαρροις et 14, 11. εν τοις χειμ., sed codex habet τοις 14, 10. non item 14, 11.; 13, 5. ημερα pro τη ημερα; 24, 11. της γυναικος Ισρ., sed est τ. γυν. της Ισρ.; 25, 10. εις και εκαστος pro εις και εκαστος I Bas. 1, 21. non δεest εν; 1, 26. non δεest κυριε, sed pro eo legitur κυριος; 3, 7. refert και πριν, sed πριν non est in codice; 7, 12. non omittitur Μασσηφα, sed pro eo est Μασσηφα; 17, 14. non est ηκουσαν sed ηκουσεν (17, 18. στρυφαλιδας, non στρυνφαλιδας); II Bas. 2, 13. non δεest την ante κρηνη; III Bas. 10, 1. δεest εν testa Grabio, sed codex habet αν ενγμασιν etc. Mirum quid accidit in extrema libri Habacuci parte, ubi προευχη Ἀμβακούμ traditur. Hanc enim is qui Grabianum opus continuavit non ex continuo prophetiae textu ut debebat petiit, sed ex hymnorum collectione Psalterio adiuncta, in qua multa ab illo differunt.

3) Grabii studia circa codicem Alexandrinum totumque LXX interpretum textum diligenter secutus est Breitinger, qui edidit Tiguri Hel-

e\*

XXVII. Quae quum ita sint, mirum non est quod centum fere annis post mortem Grabii doctos Anglos immortalī thesauri sui laude plenos cupido incessit editionis parandae eiusmodi quae exemplar scriptum totum quam splendidissime ac fidelissime repraesentaret. Hinc magno sumtu typis ad codicis similitudinem fuis edendi cura demandata est Henrico Herveyo Baber. Absolutum est opus intra annos quattuordecim; primum enim volumen anno 1812. prodiit, tertium cum Prolegomenis 1826. Quam veram Alexandrini codicis editionem immensum praestare Grabianae in promptu est. Ipsi igitur

vetiorum 1730—1732. voluminibus quattuor « V. T. ex versione LXX interpretum. Olim ad fidem codicis ms. Alex. summo studio et incredibili diligentia expressum, emendatum ac suppletum a Jo. Ern. Grabe S. T. P. Nunc vero exemplaris Vaticani aliorumque mss. codd. lectionibus Var. nec non criticis dissertationibus illustratum insigniterque locupletatum. » Quo in opere quaecumque Grabius peccaverat fideliter repetita sunt. Deinde, lectionibus Vaticanæ editionis (editionis, non codicis; præterea « aliorumque mss. codd. » omnino male in titulo est) sæpe opposuit Grabii emendationes cum Alexandrinis lectionibus confusas. Exempla vide sub nota 4. pag. LXVII.: Exod. 6, 5.; 16, 17.; 25, 16. Lev. 16, 5.; 18, 4. 6.; 25, 16. Deut. 17, 16. In quibus ut vitare non poterat a Grabio tacito in textum recepta, ita debebat corrigere de quibus ille explicuerat in Prolegomenis. Huiusmodi sunt Exod. 14, 13. ποιησει υμιν (Alex. cum Vat. ημιν); Deut. 12, 9. Θεος υμων (Alex. cum Vat. ημων); Ios. 3, 10. προςωπου υμων (Alex. cum Vat. ημων); υμων bis Ios. 10, 49. Item αποστειλω I Bas. 24, 2. cuius loco in Prolegg. recte notatum est codicem habere αποστειλω (per errorem apud Grabium est αποτελω, quod ipsum fideliter repetiit Breitingen). Præterea passim accidit ut Breitingen minutas Grabii litteras cum maioribus confunderet, i. e. Grabii emendationes cum ipsius codicis lectionibus, ut Deut. 29, 12. ubi σε την διαθηκην pro codicis lectione vendit, sed σε de suo addidit Grabius idque recte minoribus litteris expressit. Post Breitingen etiam Reineccius ad repraesentandum codicem Alexandrinum editione Grabii usus est in Bibliis quae edidit Lipsiæ 1754. quadrilinguis, quorum in præfatione hæc leguntur: « Græca τῶν ὀ interpretatio ad Grabianam codicis Alex. ἔκδοσιν conformata quidem » est, eidem vero etiam variantes codicis » (lege editionis) « Vaticani lectiones aliorumque interpretum Græcorum maioris momenti subiectæ sunt » expositiones. »

Praeterea nuper Mosquæ editio LXX interpretum ad opus Grabianum instituta est, emendationibus ipsius Grabii sine scrupulo in textum admissis. Cuique parti — totum V. T. in quattuor partes distributum est — additæ sunt appendices, in quibus lectiones Alex. codicis a Grabio in marginem relegatæ recensentur; omnia vero ea quæ Grabius, minutis litteris a reliquo textu distincta, ad eum codicem addidit, mirum in modum absque ullo commentario in ipsam editionem sunt recepta. Libri titulus sic habet: Τα βιβλια, τουτεστιν, η δεια γραφη της παλαιας τε και καινης διαθηκης, και η μεν παλαια κατα τους εβδομηκοντα, εκ του ως οιον τε ακριβως εκδοθεντος αρχαιου αλεξανδρινου χειρογραφου, η δε καινη εκ της κατ επικυρωσιν του της Κωνσταντινουπολεως πατριαρχου Κυριλλου εκδοσεως ετει αωι. γενομενης, εξετυπωθη δι ευλογιας της αγιατατης διοικουσης συνοδου πασων των Ρωσσιων, παρα της κατα την Μοσχαν ιεροβιβλιακης κοινοτητος. Εν Μοσχα. ετει αωκά (i. e. 1824.)

Baberi opus ubique ad apparatus nostrum adhibuimus; quapropter nostra non ad Grabium aut, quod etiam peius est, ad Breitingerum iudicari poterunt. Quorum uterque quum in conficiendo apparatus plerumque nobis ad manus esset, notavimus permulta quibus ex Babero corrigendi sunt; unde exempla pauca attulimus supra.

De suis circa codicem studiis exponens Baber in Prolegg. pag. XXXIV. « labores plane Herculeos in libros Veteris Testamenti typis codicis Alexandrini palaeographiae assimilibus describendo se exantlasse » fatetur; « plagulas enim terque quaterque, aliquando etiam sexies cum autographo se contulisse. » Quod quale sit plane scio, qui toties desudaverim in eodem laborum genere; et grato agnosco animo quam bene ille de criticis his studiis promeruerit. Tamenvero arduae rei quam suscepit nequaquam satisfecit ita ut non saepe a religione editoris subtilitateque discesserit cum magno operis sui detrimento. Primum enim in editione Baberi incredibilis copia est errorum sive typographi sive editoris, quorum quum magnam partem ipse in appendice correxerit, alios non correxit. Ita per solum Genesis librum notati sunt plus triginta. Ad Proverb. VI. in dimidia pagina indicantur tres, ad quos accedit ni fallor quartus non notatus; μηδε enim ibidem pro μησε editum est. Porro exempla errorum quos appendix non corrigit haec sunt: I Βασ. 4, 10. χιαιαδες (pro χιλιαδες); ibidem 16, 3. ον Ξαν (pro εαν) ειπω; IV Βασ. 22, 1. εβασιλευσεν λημ (pro εν λημ); I Esdr. 8, 56. στιαβοντα (pro στυλβοντα); Iob. 3, 23. ηδος (pro η οδος). Haec omnia quum per se eiusmodi sint ut multo magis ab editore quam a librario profecta videantur, tum nullo modo tanguntur in appendice quae alia similia pleraque tractat; denique nec inveniuntur apud Grabium in indice errorum codicis. Ita etiam Gen. 46, 10. Αωδ atque ibidem v. 16. Αροηεις cum Grabio pro lectione codicis habui, quum Δωδ et Αροηεις omnino ex errore fluxisse videantur Baberi. Gen. 46, 31. ο ante οικος, item 47, 4. ρ in γαρ voce suppleta sunt calamo in editione Baberi. Neque raro fit ut appendice textui contradicente quid codex habeat vel dubium sit vel plane non liqueat. Ita I Esdr. 4, 23. in editione est καλχαμυς, sed in appendice: « χαλχαμυς. Ita in cod. ms. » Quod posterius quum idem Grabius testetur secutus sum. Item IV Βασ. 2, 3. quum editio habeat επανωθεν, in appendice est: « απανωθεν. Sic cum cdd. mss. plurimis legit codex noster. » Quum απανωθεν etiam Grabius tueatur, επανωθεν omnino ex errore Baberi est. Item Ierem. 31, 36. editio: κειδαρεις, quod idem Grabius et iam ante eum Waltonus testatus est; appendix: « κειραδας. Ita habet cod. ms. » Recepti prius; vitium

enim in appendice, non in textu esse visum est. Eadem ratio loci I Macc. 4, 52. est, ubi textus: *χασ' ελσου*, appendix: «*χασ' ελου*. Sic cod. ms.» At illud etiam Grabius testatur. Item Gen. 50, 8. textus *συγγενειαν* cum Grabio, appendix male ut videtur *συγγενεσιαν*; item Esth. 6, 4. textus cum Grabio *εξφερων*, appendix per errorem ut videtur Romanam lectionem *εξφερειν* habet. Contra I Macc. 8, 17. editum *ακχως*, quamquam idem Grabius tuetur, erroneum visum est, quum in appendice esset: «*ακκως*. Sic cum duplici *κ*.» Porro incerta mihi res mansit III Macc. 7, 17. Editio: *ροδοφορον*, item Grabius; appendix vero: «*ροδοφορον*. Sic legit cod. ms.» Hinc in apparatu meo est: «*ροδοφορον* (?)» Item Gen. 49, 21. ubi Baber edidit *γεννηματι*<sup>1)</sup>, Grabe *γεννηματι*. Hoc loco ad Romanam lectionem *γεννηματι* nihil notavimus; praestabat vero *γενηματι* cum dubii significatione ex Grabio recipere<sup>2)</sup>, quemadmodum III Bas. 18, 12. «*ουκ ευρησει* (?)» ex Grabio petivimus, quorum loco *ουχ ευρησει* apud Baberum legitur, differentia Grabii non notata. Mitto eiusmodi alia quae nos exercuerunt, nec nisi omnibus circumspectis a nobis expedita sunt.

Deinde vero minime probo Baberi studia circa locos alteram manum passos, quibus plerisque ita se expedit ut diceret: «Quid a prima fuerit non liquet.» At debebat ex erasarum litterarum vestigiis atque ex ratione spatii, caute adhibito Holmesii apparatu, si non omnibus certe plurimis locis probabilia coniecere<sup>3)</sup>. Neque enim pleraque tam recondita videntur ut strenuam investigationem frustrentur. Unde factum est ut passim ipsi quod nobis e coniectura visum est, addito interrogationis signo vel nota «videtur» «vdtr», in apparatu poneremus. Cui rei quam ille parum subtilitatis attulerit, paucis exemplis probabo ab ipso in appendice tractatis. II Παραλ. 49, 7. edidit *γενσδω |||| φοβος*, significans unam erasam esse litteram. Ad quem locum in appendice habet: «Littera quaedam perperam scripta derasa est.» At nihil perperam scriptum erat, sed *δ* articulus quem multi codices tuentur a prima manu additus fuerat. Item II Παραλ. 29, 10. inter *διαδσδαι* et *διαδηκην κυριου* decem fere litteras erasas significat, quod in appendice his illustrat: «Vox quaedam forsitan bis perperam scripta erasa est.» At quod eo ipso loco editio Vaticana addit:

1) Eadem forma in Alexandrino est alibi, ut Iob. 39, 4.

2) Non magis de Lev. 13, 49. certus sum. Grabe edidit *πυριζουσα*; Baber *πυρριζουσα* (ut in ed. Rom. est), addita nota: «*πυρριζουσα* pro *πυριζουσα*.» Secutus sum Baberum nulla differentiae Grabianae mentione facta.

3) Loci a correctoribus vexati frequentissimi sunt in Novi Testamenti fragmentis codicis Ephraemi Syri rescripti; sed pauci sunt quorum lectionem reconditiorem non probabiliter elicuisse mihi videar. Cuius rei in rescripto codice maiorem quam in ceteris difficultatem esse facile intellegitur.

διαθήκη μου, idem in Alexandrino codice erasum esse apparet. Item Ierem. 9, 12. post διοδυσσεῖσαι quinque litteras erasas indicat, notans in appendice: « Ut ope vitreorum cerni potest librarius bis scripserat και ειπεν. » At nihil probabilius est quam αυτην, quod in Vaticano textu est, correctori displicuisse. Item II Παραλ. 6, 26. edidit οτι cum hoc commentario: « Correctio manus senioris. » At eo loco pro ratione spatii debet clarum esse utrum οταν an οτε a prima datum fuerit. Porro alibi nihil notat ubi nota vel maxime desideratur; ut ad I Esdr. 4, 7. ubi αποκτελλουσιν edidit, quo et antiquiorem et recentiorem lectionem sed neutram perspicuam significat. Quo loco quum Grabius αποκτεινουσιν edidisset, hoc ipsum secundae, αποκτεινουσιν vero primae manus esse conieci. Item Num. 7, 8. in textu Baberi est: αμνο-ενα, quod sic a librario scriptum esse nequit. Fuerat, nisi fallor, αμνῶ, ad quod corrector ενα addidit 1).

Neque magis Baber operam dedit ut varios correctores recte distingueret, sed promiscue posuit omnia, nisi quod ambiguis commentarii verbis rem magis etiam implicuit quam explicuit. Ibi enim modo est « manu antiqua », modo « manu perantiqua », modo « corrector quidam vetustissimus », modo « corrector vetustus », modo similia alia. Quae quidem ab accurato codicis examine multum abhorrent.

Tertio denique loco totius appendicis imperfectissima ratio taxanda est. Quid tandem millies ac decies millies repetit esse in codice ειπεν pro ειπε, ειποιησεν pro ειποιησε etc. ? Postquam autem coeptum est de omnibus referri quae vitiosa aut singularia sunt, rursus multa eiusdem generis non notantur, ita ut dubites utrum librario an typographo debeantur. Eadem inconstantia in notandis iis est quae in Grabii libro male de codice exscripta sunt. Denique passim talia proferruntur quae editorem rei quam tractat parum gnarum prodant, quale est ad III Βασ. 20, 9. και εγεγραπτο: « linea est a manu quadam vetustissima. » Scilicet lineola super ε omnino ab ipso librario esse ac speciem spiritus habere videtur, qua και et ε iuxta posita (γεγραπτο ineunte versu proximo sequitur) separantur; quemadmodum passim fit in Alexandrino aliisque antiquissimis codd. Item ad Sirac. 46, 26. δωη in commentario notatur: « Forsan pro δωη. » Quod notarum genus haud infrequens est.

XXVIII. Nostra igitur ex editione Baberi fluxisse, quamvis opera data sit ut corrigerentur quae apud hunc male habere viderentur, iam supra vel dictum vel significatum est. Quam

1) Ex Grabio supplevi quod Num. 2, 3. ex ουτοι corrector restituit οι, item quod Ios. 6, 5. εις την πολιν κατα προσωπον transposuit ad modum Vaticani textus: κατα πρ. εις τ. πολ.

in rem pauca addenda sunt. Lectionum variantium notatio quum hoc difficile habeat quod aliis notabilia videntur quae aliis non videntur, ipsi quidem dando quam negando displicere maluimus. Notavimus enim multa quae in scriptura antiqui librarii vel vitiosa vel negligenti vel singulari sunt posita. Sed sunt saepe per se quidem vitiosa ac nullius momenti quae curiosius indagantem ad probabilia aut ad verum ducant. Nihilominus providendum erat ne exscribendis fideliter omnibus quae inepte aut levissime differunt et nimis cresceret apparatus et utentibus molestior quam utilior fieret. Hinc plerumque praetermisimus *ἑφελευστικόν* in Alexandrino fere ubique praeter morem additum; item ubi *αι* et *ε* differunt et differentia prorsus nihili est, e. c. *ὑμεῖς ὄψεται, αὐτός λεγέτε, ἐν παιδές* pro *ἐν πεδαίς* (IV Bas. 25, 7.); item passim confusa *οι* et *υ* (ut Tob. 3, 2. *σοι κρινεῖς*; Psalm. 118, 114. *εἰ σοι*), *η* et *ι* (ut Prov. 10, 42. *φηλία*; IV Bas. 16, 47. *λιθηνῆν*; Gen. 21, 23. *αδωαῖν* pro *αδωαῖσιν*; Lev. 11. *διχλοῦν* pro *διχηλοῦν*; modo enim hoc modo illud in codice est), *η* et *ει* (ut Gen. 39, 9. *ὑπεξερῆται* pro *ὑπεξηρηται*; Prov. 17, 1. *μεδ̄ ειδονης*), *ι* et *οι* (ut *φινωτης* Esai. 23, 2.), *η* et *υ* (quod rarissimum est, sed e. c. Exod. 28, 27. *υποδητην*); item plerumque *ν* ante labiales et palatinas non mutatum neque ante liquidas assimilatum, ut *ἐνπνουν, συνπεπτωκα, συνβιωτης, πανφυλων; ἐνκατελιτες, ἀπεκτανκατε, ἐνχειριδιον, ἐνχρισαι, συγγραφην; ὑ ἐνμινατε, συμμογειν, συμμειγη*. Plerumque, ut notavimus, in codice est *ἐμ μεσω* (nescio an praestet *ἐμ μεσω* quam *ἐμμεσω, ἐγ γαστρι* quam *ἐγγαστρι* scribere); sed etiam *ἐν μεσω* invenitur ut Ezech. 7, 14. 9, 2.; plerumque est — quod passim praetermisimus, ut Gen. 16, 11. 38, 48 sqq. — *ἐγ γαστρι*, sed nec *ἐν γαστρι* vitatur ut Exod. 2, 22. II Bas. 41, 5. <sup>1)</sup> Huc pertinent etiam, cuiusmodi alibi plerumque (ut Esai. 49, 42. *ἐγ γης*) indicavi, *ἐχ χαραν* Gen. 29, 4.; *διακεχυμένοι* I Bas. 30, 46.; item quod Gen. 26, 24. Deut. 28, 48. omisimus *ἐκχθρα* et *ἐκχθροις*; item aliquoties *ορδου* (ut Ios. 6, 15.) *ορδισας* (ut Exod. 34, 4.) pro *ορδρου ορδρισας* (ut Exod. 32, 7. et alibi), quamquam similia quae identidem recurrit (ut *κειαγραφας, παρυστιδας*) curiose indicavimus. Prae ceteris vero hoc loco de *ι* et *αι* confusis explicandum est. Haec enim confusio tam frequens ac tam parum sibi constans est ut inutile visum sit eam ubique accuratis-

1) Similis inconstantia in aliis est, quemadmodum plerumque *τεσσαρακοντα* et *εξολεθρευειν* habet, sed aliquoties ut Nehem. 6, 15. Exod. 16, 35. *τεσσαρακοντα*, item ut I Bas. 2, 31. 33. *εξολεθρευειν*. Item saepe *εραναν*, sed passim etiam *ερευναν* legitur. Item similia alia, quae quidem omnia diligenter relata sunt. Erunt quibus etiam *τεσσαρες* (frequentissimum est *τεσσερας*) *βοας* Num. 7, 7. notabile videatur.

sime in apparatu exprimere. Relata vero est multo saepius in posteriore quam in priore operis parte<sup>1)</sup>, neque facile neglecta ubi momentum aliquod (ut nusquam omissum est εἶδα, aliquoties obvium in ipso Vaticano textu, et alia) vel certe aliquam constantiae speciem (ut in αἰμμα, καταλελλιμμενος et similibus) haberet. Negleximus vero ἰσραηλιται ἰσραηλιται μωαβιται, ubi proxime ab iis posita erant ἰσραηλιται ἰσραηλιται μωαβιται; item saepe οὐκτειρμοι οὐκτειρμων pro -i-; item passim tacuimus ubi modo φλεια πλημμελια δουλεια αγγιστεια πανοικια, modo φλια πλημμελια δουλια αγγιστια πανοικια repertum est; item quae promiscue ponuntur λειτουργια λειτουργγια, λιτουργγια λιτουργγια, κλιτος et κλειτος (paucis versibus continuis Exod. 25. scribuntur κλειτος κλειτη κλιτεσι κλιτων κλειτους κλιτους) saepius praeterita quam relata sunt. Item aliquoties εξεκιας praetermissimus quum plerumque esset εξεκιας; item saepe ἰδωλον pro εἰδωλον, quamquam saepius relatum est. Huc accedit magna mendorum copia eiusmodi quae non valeant nisi ad probandum, Alexandrinum codicem aequae ac tot monumenta similia alia multis vitiis deformatum esse; id quod iam iis satis testatum est quae ut in commentario referremus aliqua ratio suasit. Quale vitiorum genus dicam, haec exempla docebunt: Gen. 3, 10. περιπαντος pro περιπατουντος 10, 9. τιγας pro γιγας, alibi κην pro γην, οἶγον pro οἶκον 13, 17. bis scriptum αὐτης 24, 14. εν του pro εν τουτω 37, 3. ηγα pro ηγαπα 44, 27. επτα εστη (pro ετη) Exod. 14, 25. αυξονας pro αζονας 15, 21. αναβατηρ pro -την Lev. 25, 13. εστωεπι pro εν τω ετει I Bas. 7, 12. ανα βεσον (pro μεσον) Gen. 28, 22. αποδεκατωσοι pro -τωσω Gen. 40, 20. εποιου pro εποιει Deut. 10, 8. επεχευσδαι pro επευχεσδαι, aliquoties in Genesi αβραν pro αβραμ; item οις (pro εις) οικον, ον (pro εν) οδυνη, διανεβαι pro διαβαινε, ν (pro η) καρδια<sup>2)</sup>, επληθυνδν (I Bas. 1, 12.) pro επληθυνεν; item εωσσου pro εως ου, οι δουλοισσου etc.; item Ιος. 4, 23. εποιησαν κυριος ο θεος Gen. 47, 24. το πεμπτος 19, 31. προς την νεωτερα 7, 9. τον. (et praecedit et sequitur την) κιβωτον

1) Per aliquot Genesis capita praetermissimus etiam plerumque ἴδεν, ἴδον pro εἶδεν, εἶδον posita. Quae quamquam promiscue scribi videntur (cf. εἶδεν 9, 22. 29, 22, item \*\* εἶδεν 1, 4. 31, 2.), atque etiam εἶδεν 44, 23. εἶδοντες 37, 3. et similia inveniuntur, tamen praetermissa hoc loco supplementimus. Est igitur ἴδεν in Alexandrino: VIII, 18. (locus rescriptus est) XIII, 10. XVIII, 2. XIX, 28. XXI, 19. XXII, 4. 13. 14. XXIV, 30. 63. 64. XXVI, 8. XXIX, 10. XXX, 8. XXXI, 42. XXXII, 25. XXXIII, 4. (locus rescriptus) 5. XXXIV, 2. Item ἴδον: VII, 4. IX, 23. XVI, 13. 14. XXXII, 30. XXXIII, 10. Item IV, 4. ἐπιδεν. In ipsa ed. Rom. Gen. XII, 15. ἴδον habetur, multoque saepius eadem forma in Vat. cod. inveniri credibile est.

2) Vitia eiusmodi diligenter videndum est ne error oculorum codici imputaverit.

Exod. 7, 17. μεταβασιλει pro μεταβαλει Gen. 41, 51. επελαδεσδαι; item prorsus inepta Gen. 38, 16. προς με pro πρ. σε 27, 6. ισαακ pro ιακωβ 27, 17. ρεβεκκας pro ιακωβ I Βασ. 15, 5. πολεμων pro πολεων Deut. 28, 31. οινος pro ονος; item confusa υμεις et ημεις etc. locis eiusmodi ut I Macc. 3, 22. ημεις δε μη φοβηθητε Ierem. 3, 22. υμεις εσομεθα Ios. 9, 19. τα ματια ημων και τα υποδημ. υμων, ibidem v. 30. εφοβηθημεν περι τ. ψυχων υμων απο προσωπου υμων<sup>1)</sup>.

Contra saepe idoneis de caussis referenda duximus quae obiter intaenti nihili videbuntur, ut II Βασ. 22, 40. δυναμι pro δυναμει, ubi inter δυναμιν et δυναμει coniectura fluctuare potest. Item I Βασ. 4, 15. αυτων pro αυτου; in illo enim αυτω lectio latere potest. Item Deut. 13, 15. αναλων αναλεις pro αναλων ανελεις retuli ut quam facile ab altero ad alterum transiri posset apparet. Item II Παρ. 18, 26. αποδεσδαι pro αποδεσδε propter locum geminum III Βασ. 22, 27. exhibui. Item passim εξελουμαι sive εξελουμαι pro εξ. με relatum est, quamvis vix aliud momentum habeat quam quod dormitantem librarium de futuri forma propter soni similitudinem cogitasse demonstret. Item Ion. 4, 15. σαλους αυτης exscripsi adiuncta nota «(? σαλου εαυτης?).» Nisi enim forte ab editore codicis σ cum ε confusum est, omnino eadem confudisse librarius censendus erit.

Praeterea, ut alia transeam quae commentario non egere videntur, notandum est ea quae per compendium in codice scripta sunt plerumque a nobis plene esse scripta, ut  $\overline{\alpha\varsigma} \overline{\delta\varsigma}$   $\overline{\pi\eta\rho} \overline{\mu\eta\rho} \overline{\alpha\nu\omicron\varsigma} \overline{\omicron\nu\omicron\varsigma} \overline{\pi\nu\alpha} \overline{\lambda\eta\mu} \overline{\iota\eta\lambda}$ . Pertinet huc inprimis  $\overline{\delta\alpha\delta}$ , quod dubitare possis utrum  $\overline{\delta\alpha\upsilon\iota\delta}$  (ut nos dedimus) an  $\overline{\delta\alpha\upsilon\iota\delta}$  reddendum sit.